Illic miraculo accedebat et aliud : multis enim nec pari ætate, nec viribus, ut consentaneum est, æqualibus ad collectionem confluentibus, non minus alter altero, aut propter ætatem, aut propter infirmitatem sibi assumpsit : nec qui validior, sibi plus quam esset opus, nec qui infirmior minus in eo die potuit arripere. Aliud insuper miraculum historia habet, quod scilicet uno die collectum fuerat, ejus nihil omnino in crastinum fuisse reservatum. Quod si quis timore furtim quamdam sibi particulam ad crastinum conservasset, totum quod repositum erat, per noctem corruptum in vermes transformabatur. Est in hac historia quiddam mirabile : nam cum ex hebdomadæ diebus una mystica ratione quadam cessatione ab Hebræis honoraretur, ne quid in ea die præter consuetudinem facere cogerentur, quamvis tanto in collegio unusquisque studium, quantum in cæteris diebus, die sexta adhiberet, duplum tamen collectum sibi esse inveniebat. ne esset in causa victus necessitas quamobrem opere aliquo lex violaretur. In quo etiam divina elucescebat potentia : nam cum reliquis diebus, quod supererat corrumpetur, in sola quæ sabbatum præcedebat Parasceve collectum (hoc enim otiosæ illi diei nomen fuit) incorruptum perdurabat, ita ut recentiori nihilo rancidius videretur. Bellum deinde adversum gentem alienigenam Amalecitas nomine exarsit, et tunc primum Hebræi constructi in aciem sunt, non omnes, sed electi, quibus Josue, qui post Moysen gubernacula populi susceperat, præfuit. Nam Moyses extra prælium, in colle quodam altiore una cum duobus necessariis constiterat, ad cælos aspiciens, quando (ut in historia traditum est) id quoque inter cætera mirabile dictu factum est. Nam cum Moyses manus in cælum elevaret, tunc ingenti animo irruebant in hostes Hebræi ; cum vero manus remisisset, tunc contra ferociiores facti hostes, facillime Judæos pellebant. Quod aliquoties factum facile intellexerunt, qui cum eo erant. Itaque Moysi ulnas subeuntes occulta quadam de causa graviore factas manus ejus sustentabant. Verum quia imbecilliores erant, quam ut possent rectum diutius Moysen sustinere. lapide illi in sedem supposito facilius adminiculo effecerunt, ut manus in cælum levatas diutius retineret. Quo facto fusi omnino fugatique hostes sunt. Cum autem eodem in loco nubes maneret quæ populi viæ dux erat, nec ipsum populum alio commigrare necesse plane fuit, cum ducem migrationis non haberet. Sic ergo cum ad victum illis absque labore cuncta suppeterent, cum aer sursum illis panem deplueret, deorsum vero rupes potum præberet, rursusque nubes omnem cæli molestiam mitigaret : sic ut interdiu æstum arceret, et noctu flammeo quodam fulgore tenebras dissiparet, sine molestia in illa deserti regione montibus subjacenti versabantur, in qua exercitus castra posuerat.

S. GREGORII NYSSENI

... *maiora occultioraque mysteria* A
et populum instruere cum
populo per Moysen 10, *ut tam*
animo mundus fieret, adeo ut etiam
certo quodam dierum numero
expulsionibusque quibusdam maculas
ut omni labe animi corporisque depo-
montem Sinai posset accedere;
montem ratione utentibus solum illo tem-
præstabat, neque his omnibus, sed
viris solummodo: nec viris etiam omnibus, sed
illis tantum, qui diligenter a se omnem maculam
expulissent. Studium autem omnibus erat non par-
vum, ne quid brutorum monti appropinquare pate-
rentur. Quod si forte aliter acciderit, lapidibus
obruvi a populo statutum erat, quidquid brutum
juxta montem apparuisset.

του δρους· εἰ δὲ που καὶ γένοιτο, καταλευσθῆναι
κατὰ τὸ δρος φαίνόμενον.

His ita dispositis, in sereno die subito tenebris
mons circumdatus fuit, et ignis et medio tenebra-
rum exsiliens, ac totum, ut videbatur, montis tra-
ctum depascens, terrebat prospicientes, cum essent
fumo atque caligine omnia repleta; adducebat ta-
men ad montem populum Moyses, quamvis ipse
quoque hujuscemodi visu timore percussus ita erat,
ut Israelitas celare id minime posset: sed vel ipsius
corporis motibus commotum se patefecit: nec
enim tantum per oculos, verumetiam per auditum
terror animas invadebat: cum cœlitus terrificæ vox
quædam in cuncta subjecta locorum spatia erum-
peret, cujus primus quidem impetus cujusvis auri-
bus intolerabilis buccinæ sonitum referebat: sed
omnem ejusmodi exemplorum terrorem excedebat,
quantoque magis progrediebatur, tanto terribiliorem
sonum edebat; vox autem illa fuit articulata. Nam
aer absque vocalibus instrumentis non inanem ora-
tionem, sed significantem divina formabat virtute,
quæ populo leges atque instituta ponebat. Quæ
omnia cum ferre populus non posset, impetravit a
Moysæ, ut a Deo, ipso mediante, lex sibi traderetur,
nec se quidquam retractaturum, sed omnia sicuti
ab ipso Deo per Moysen sibi tradita, crediturum
asseruit: ita populus quidem ad subjecta montis
loca relabatur. Moyses vero solus in monte relictus,
contra quam cæteri homines pati solent, affectus
est. Nam cum cæteri omnes desolati magis, in so-
cietate minus timeant, ipse derelictus solus auda-
cior factus est. Unde patuit, non ut timidum quem-
dam perterritum in principio fuisse, sed charitate
timentis populi fulsisse commotum. Quare cum
quasi onus quoddam timorem populi deposuisset, ac
in se ipso factus esset, tunc etiam in ipsam caligi-
nem audacter ingreditur. Itaque inter invisibilia
versatur, nec jam intuentibus apparet. Nam divi-